
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
   

Decreto n. 1217                      Siziano, 06 ottobre 2020 

    

A TUTTO IL PERSONALE  

ALLA RSU  

Al SITO WEB  

 

 

Oggetto: Istituzione Posti Organico COVID.  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla legge 

5 marzo 2020, n. 13;  

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27; VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 

2020, n. 35; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di 

procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39, recante “Adozione del 

Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 

Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”;  

VISTA l'ordinanza del Ministro dell’Istruzione 10 luglio 2020, n. 60, recante “Procedure di 

istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 

educativo”; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 5 agosto 2020, n. 83, con la quale, al fine di 

consentire l'avvio e lo svolgimento dell'anno scolastico 2020/2021 nel rispetto delle misure di 

contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i dirigenti preposti agli Uffici 

scolastici regionali sono stati autorizzati a dare attuazione alle misure di cui all’articolo 231-bis, 

comma 1, lettera b) del citato decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SIZIANO  
Via Pavia, n. 58/60 - 27010 SIZIANO (PV) Codice Ministeriale PVIC81500V   

C.F. 96049770181 - Telefono  0382/617348  -  Fax  0382/679413 

https://www.icsiziano.it/  -- e-mail: pvic81500v@istruzione.it 

PEC: PVIC81500V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 



dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, potendo attivare incarichi temporanei di personale docente e 

amministrativo, tecnico e ausiliario; 

VISTO l’articolo 231-bis, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, il quale prevede che all'attuazione delle misure di 

cui al comma 1 del presente articolo si provvede a valere sulle risorse del fondo di cui all'articolo 

235, da ripartire tra gli Uffici Scolastici Regionali con decreto del Ministro dell'Istruzione, di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze; 

VISTO l’articolo 235 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, che ha istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell'Istruzione un fondo, denominato «Fondo per l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», con lo stanziamento di 377,6 milioni di euro nel 2020 e di 600 

milioni di euro nel 2021 da ripartire con decreto del Ministro dell'Istruzione di concerto con il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze, con l'unico vincolo della destinazione a misure di 

contenimento del rischio epidemiologico da realizzare presso le Istituzioni scolastiche statali e nel 

rispetto dei saldi programmati di finanza pubblica;  

VISTO il DI 10 agosto 2020, n. 95, adottato dal Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, che per le finalità di cui all’articolo 231-bis, comma 1, lettera b) del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, 

e all’articolo 1 dell’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 5 agosto 2020, n. 83, che ha assegnato 

all’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’a.s. 2020/2021 complessivi euro 

102.609.499,23 (di cui 39.633.128,79 a carico dell’AF 2020 e 62.976.370,44 a carico dell’AF 2021) 

per la copertura dei costi stipendiali di personale aggiuntivo da assumere, temporaneamente, per la 

ripresa dell’attività scolastica stante l’emergenza COVID fino ad un massimo di 9 mesi ovvero fino 

al termine delle lezioni dell’anno scolastico 2020/2021;  

CONSIDERATO che il suddetto importo assegnato è stato stimato tenendo conto di un costo 

mensile, al lordo degli oneri riflessi a carico dello Stato e dell’IRAP e al lordo della tredicesima, 

relativo a ciascuna tipologia di personale scolastico, calcolato che per una durata di circa nove 

mensilità per ciascun contratto, da commisurarsi all’importo derivante dal contratto collettivo 

nazionale di lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018;  

VISTO il DI 28 agosto 2020, n. 109, adottato dal Ministro dell’Istruzione, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, che per le finalità di cui all’articolo 32, comma 3, lettera a) 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, e all’art. 1 dell’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 5 

agosto 2020, n. 83, che ha assegnato all’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’a.s. 

2020/2021 ulteriori euro 103.073.084,46 (di cui euro 40.891.289,25 a carico dell’A.F. 2020 e euro 

62.181.795,22 a carico dell’A.F. 2021) per la copertura dei costi stipendiali di personale aggiuntivo 

da assumere, temporaneamente, per la ripresa dell’attività scolastica stante l’emergenza COVID 

fino ad un massimo di 9 mesi ovvero fino al termine delle attività didattiche dell’a.s. 2020/2021;  

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’USR Lombardia AOODRLO 2957 del 4 settembre 

2020, con il quale è stato ripartito agli Uffici territoriali il budget complessivo assegnato alla regione 

Lombardia; 

VISTO il decreto AOOUSPPV 2858 del 22.09.2020 

EFFETTUATA la rilevazione delle esigenze relativa al funzionamento della Scuola dell’Infanzia, 

della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado dipendenti da questo Istituto 

Comprensivo;  

VALUTATA e ritenuta prioritaria la dotazione di ulteriori posti di personale di Collaboratori 

Scolastici, al fine di garantire la continua igienizzazione e sanificazione degli spazi e degli arredi, 

nonché la vigilanza sulle differenti vie di accesso e uscita degli alunni;  

CONSIDERATA la necessità di suddividere in due gruppi le sezioni di scuola dell’infanzia per il 

numero di alunni particolarmente elevato;  



CONSIDERATA la necessità nella scuola secondaria di primo grado di evitare la suddivisione 

della classe con ripartizione nelle altre classi e sezioni in caso di assenza improvvisa dei docenti; 

EFFETTUATA la dovuta valutazione di competenza;  

SENTITO il DSGA;  

 

DECRETA 

 

istituito l’Organico COVID di questo Istituto Comprensivo, composto da:  

 

• n.4 posti di docenti di scuola dell’infanzia; 

• n.2 posti di docenti della scuola secondaria di primo grado; 

• n.4 posti di collaboratore scolastico.  

 

I suddetti posti verranno assegnati mediante scorrimento delle graduatorie di Istituto, con decorrenza   

- per gli ATA: dalla effettiva presa di servizio e fino al 08/06/2021;  

- per i docenti: dalla effettiva presa di servizio e fino al 08/06/2021; 

 

I contratti attivati con le risorse di cui sopra hanno decorrenza giuridica ed economica dalla data di 

effettiva assunzione in servizio, e hanno durata fino al termine delle lezioni, così come previsto 

dall’art. 3, comma 1, dell’OM 5 agosto 2020, n. 83. In caso di sospensione delle attività didattiche 

in presenza, i contratti in questione si intendono risolti per giusta causa, senza diritto ad alcun 

indennizzo, così come previsto dall’art. 3, comma 2, dell’OM 5 agosto 2020, n. 83. I predetti 

contratti sono identificati dal Sistema Informativo con apposita funzione, anche ai fini del 

monitoraggio previsto dall’art. 4 dell’OM 5 agosto 2020, n. 83. 

    

 

 

                                                                              

                                                

   

           La Dirigente Scolastica 

        Dott.ssa Laura Maria Forlin 

 

 


